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Till riksdagen 

Riksdagens delegation till den gemensamma parlamentariska kontrollgruppen 

för Europol (JPSG) överlämnar härmed redogörelsen för kontrollgruppens och 

sin verksamhet under 2025 till riksdagen. Eftersom redogörelsen är delegatio-

nens sista för denna valperiod innehåller den även ett antal reflektioner om 

kontrollgruppens och delegationens arbete under den gångna valperioden. 

Under året har två JPSG-möten hållits. Vårmötet hölls i Warszawa och 

höstmötet ägde rum i Europaparlamentet i Bryssel. Vid mötena har JPSG dis-

kuterat Europols verksamhet inklusive byråns behandling av personuppgifter. 

Andra frågor som har diskuterats är bl.a. narkotikahandel, sexuella övergrepp 

mot barn, organiserade miljöbrott och laglig tillgång till uppgifter för brotts-

bekämpning. Gruppen har även diskuterat Europols framtid, i ljuset av EU-

kommissionens kommande förslag i mitten av 2026 om att stärka byråns 

mandat. Fyra ledamöter ur riksdagens delegation deltog vid vår- respektive 

höstmötet. Vid höstmötet ställde delegationen frågor om Europols bidrag i att 

bekämpa våldsamma onlinemiljöer såsom 764-nätverket. 

Vid höstmötet fattade JPSG beslut om vilka medlemmar som ska ingå i 

kontrollgruppens nya rådgivande forum för grundläggande rättigheter. Med-

lemmarna inledde sin mandatperiod den 1 december 2025 och nästa steg är 

bl.a. att forumet antar regler för det interna arbetet. 

Sett till delegationens interna verksamhet har den under året sammanträtt 

åtta gånger. Vid sitt sammanträde i januari tog delegationen emot den svenska 

företrädaren i Europols styrelse. I juni anordnade delegationen ett seminarium 
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i riksdagen på temat våldsamma onlinemiljöer som är inriktade på att skada 

barn och som uppmanar barn att skada andra.  

Stockholm den 29 januari 2026 

Adam Marttinen 

delegationsordförande  

Livia Spada 

delegationssekreterare 
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1 Europol 

Europeiska unionens byrå för samarbete inom brottsbekämpning (Europol) in-

ledde sin verksamhet i slutet av 1990-talet med grund i Europolkonventionen. 

Sverige tillträdde denna konvention 1997.  

Europolkonventionen ersattes 2009 av ett rådsbeslut, och Europol ombil-

dades då till en EU-myndighet. Med grund i Lissabonfördraget antogs seder-

mera 2016 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2016/794, den s.k. 

Europolförordningen, som ersatte rådsbeslutet från 2009. Förordningen till-

lämpas sedan den 1 maj 2017. Den 28 juni 2022 trädde en reviderad Europol-

förordning i kraft. I december 2025 antogs ytterligare ett antal ändringar av 

förordningen för att stärka Europols roll i att förebygga och bekämpa migrant-

smuggling och människohandel. Dessa ändringar träder i kraft den 11 januari 

2026. 

Europols målsättning är att stödja och stärka medlemsstaternas brottsbe-

kämpande myndigheters insatser och ömsesidiga samarbete för att förebygga 

och bekämpa allvarlig brottslighet som berör två eller flera medlemsstater, 

terrorism och former av brottslighet som påverkar ett gemensamt intresse som 

omfattas av EU:s politik. Verksamheten består bl.a. i att 

• samla in, lagra, behandla, analysera och utbyta information 

• samordna, organisera och genomföra utredningar och operativa insatser 

• förse medlemsstaterna med information och analytiskt stöd 

• utarbeta hotbildsbedömningar 

• tillhandahålla specialiserad utbildning. 
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2 Den gemensamma parlamentariska 

kontrollgruppen för Europol 

2.1 Den politiska övervakningen av Europol 

I december 2009 trädde Lissabonfördraget i kraft. Genom detta infördes be-

stämmelser (artikel 12 c och f) i fördraget om Europeiska unionen (EU-fördra-

get) om att de nationella parlamenten aktivt bidrar till en väl fungerande union, 

bl.a. genom att inom ramen för området med frihet, säkerhet och rättvisa delta 

i den politiska övervakningen av Europol samt genom att delta i det interpar-

lamentariska samarbetet mellan de nationella parlamenten och med Europa-

parlamentet. 

De nationella parlamenten deltar i den politiska övervakningen av Europol 

i enlighet med artikel 88 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt 

(EUF-fördraget). Där anges att närmare bestämmelser för den kontroll av 

Europols verksamhet som Europaparlamentet utför under medverkan av de 

nationella parlamenten ska fastställas i de förordningar som reglerar Europols 

struktur, arbetssätt, verksamhetsområde och uppgifter. 

På grundval av artikel 88 i EUF-fördraget antogs 2016 Europolförord-

ningen, som ersatte rådsbeslutet om Europol från 2009. I artikel 51 i Europol-

förordningen anges att en specialinriktad gemensam parlamentarisk kontroll-

grupp ska inrättas av de nationella parlamenten och Europaparlamentet. Den 

gemensamma parlamentariska kontrollgruppen ska utöva politisk övervakning 

av hur Europol i sin verksamhet fullgör sitt uppdrag, inbegripet vad avser kon-

sekvenserna av denna verksamhet för människors grundläggande fri- och rät-

tigheter. 

Den gemensamma parlamentariska kontrollgruppen för Europol (Joint 

Parliamentary Scrutiny Group on Europol, JPSG) etablerades genom ett beslut 

vid EU-talmanskonferensens möte i april 2017. EU-talmanskonferensen ut-

talade bl.a. att kontrollgruppen är avsedd att vara ett kontroll- och tillsyns-

organ, i motsats till en interparlamentarisk konferens, och att den måste kunna 

utöva sina tillsynsrättigheter effektivt i enlighet med kontrollgruppens upp-

gifter och ansvar som anges i Europolförordningen. JPSG förväntades enas om 

sina arbetsformer mer i detalj och anta en arbetsordning vid sitt konstituerande 

möte. EU-talmanskonferensen rekommenderade även en översyn av arbets-

ordningen två år efter gruppens första möte. JPSG höll sitt konstituerande möte 

i oktober 2017 men lyckades enas om en arbetsordning först vid mötet där-

efter, i mars 2018. En större översyn av arbetsordningen genomfördes i sep-

tember 2019. I oktober 2021 antog kontrollgruppen ytterligare ändringar i 

arbetsordningen, och i februari 2024 reviderades arbetsordningen för att man 

ska kunna inrätta ett rådgivande forum för grundläggande rättigheter.  
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2.2 Kontrollgruppens uppgifter 

Europolförordningen ger en allmän beskrivning av kontrollgruppens (JPSG) 

uppgifter. Bestämmelserna utvidgades något genom den reviderade förord-

ning som trädde i kraft den 28 juni 2022. Revideringen innebär bl.a. en utökad 

rapporteringsskyldighet för Europol gentemot kontrollgruppen och att grup-

pen ska inrätta ett rådgivande forum för grundläggande rättigheter.  

Kontrollgruppen ska utöva politisk övervakning av hur Europol i sin verk-

samhet fullgör sitt uppdrag, inbegripet vad avser konsekvenserna av denna 

verksamhet för fysiska personers grundläggande fri- och rättigheter. Genom 

förordningen ges kontrollgruppen befogenhet att begära att ledande befatt-

ningshavare för Europol ska inställa sig för att diskutera allmänna frågor som 

rör Europols verksamhet, inklusive budgetaspekter på denna verksamhet, 

Europols organisationsstruktur och ett eventuellt inrättande av nya enheter och 

specialiserade centrum, med beaktande av skyldigheterna när det gäller dis-

kretion och konfidentialitet. Europeiska datatillsynsmannen (European Data 

Protection Supervisor, EDPS) ska på begäran och minst en gång per år inställa 

sig för att diskutera allmänna frågor som rör skyddet av fysiska personers 

grundläggande fri- och rättigheter och i synnerhet skyddet av personuppgifter. 

Kontrollgruppen får även bjuda in andra berörda personer till sina möten om 

det är lämpligt. 

Vidare ska kontrollgruppen rådfrågas om Europols fleråriga programplane-

ring. Om Europols styrelse beslutar att inte beakta någon av de frågor som tas 

upp av kontrollgruppen under samrådet ska Europol lämna en utförlig moti-

vering. Europol har en reglerad informationsskyldighet gentemot JPSG och 

ska med beaktande av skyldigheterna när det gäller diskretion och konfiden-

tialitet överlämna ett antal angivna handlingar och handlingstyper till kontroll-

gruppen. Det handlar t.ex. om hotbildsbedömningar, de dokument som inne-

håller Europols fleråriga programplanering och dess årliga arbetsprogram, den 

konsoliderade årliga verksamhetsrapporten om Europols verksamhet liksom 

årlig information om hur personuppgifter utbytts med privata parter och över-

förts till tredjeländer och internationella organisationer samt på andra sätt be-

handlats av Europol som stöd i en pågående specifik brottsutredning. Kontroll-

gruppen har också rätt att begära andra relevanta handlingar som krävs för att 

fullgöra dess uppgifter när det gäller den politiska övervakningen av Europols 

verksamhet. 

Förordningen anger även att två företrädare för kontrollgruppen ska bjudas 

in att delta i två ordinarie Europolstyrelsemöten per år som observatörer utan 

rösträtt för att diskutera frågor av politiskt intresse, såsom den konsoliderade 

årliga verksamhetsrapporten, Europols samlade programdokument och den år-

liga budgeten, skriftliga frågor och svar från kontrollgruppen samt frågor som 

rör yttre förbindelser. Även andra frågor av politiskt intresse kan diskuteras 

om styrelsen beslutar det tillsammans med företrädarna för JPSG.   

Kontrollgruppen får sammanställa sammanfattande slutsatser om den poli-

tiska övervakningen av Europols verksamhet, inbegripet icke-bindande 
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specifika rekommendationer till Europol, och överlämna dessa slutsatser till 

Europaparlamentet och de nationella parlamenten. Europaparlamentet ska 

skicka slutsatserna för kännedom till rådet, kommissionen och Europol.  

Slutligen anger förordningen, i sin reviderade lydelse från 2022, att kon-

trollgruppen ska inrätta ett rådgivande forum som på begäran ska bistå grup-

pen med oberoende rådgivning i frågor som rör grundläggande rättigheter. 

Kontrollgruppen och Europols verkställande direktör får samråda med det 

rådgivande forumet i alla frågor som rör grundläggande rättigheter. JPSG ska 

besluta om det rådgivande forumets sammansättning, dess arbetsmetoder 

och hur information ska översändas till forumet. Vid sitt möte i februari 2024 

antog JPSG ändringar av arbetsordningen för att inrätta forumet. I november 

2025 fattade JPSG beslut om vilka medlemmar som ska ingå i forumet. 

2.2.1 Kontrollgruppens arbetsordning 

I den arbetsordning som kontrollgruppen har antagit regleras gruppens interna 

organisation och arbete mer i detalj. Flera av bestämmelserna härrör från 

EU-talmanskonferensens beslut 2017 om att etablera JPSG. Arbetsordningen 

har ändrats ett antal gånger sedan den antogs, senast i februari 2024. 

I arbetsordningen finns bestämmelser om JPSG:s sammansättning och mö-

ten: 

• Varje nationellt parlament ska representeras av upp till fyra ledamöter, där 

varje kammare i tvåkammarparlament har rätt att skicka upp till två leda-

möter till JPSG. Europaparlamentet ska vara representerat av upp till 16 

ledamöter. 

• JPSG har även möjlighet att bjuda in observatörer till sina möten. 

• JPSG ska ledas gemensamt av parlamentet i den medlemsstat som innehar 

rådsordförandeskapet och Europaparlamentet, vilket företräds av ordfö-

randen för det ansvariga utskottet. Konstellationen benämns medordfö-

rande. 

• JPSG:s sekretariat ska tillhandahållas av ordförandetrojkan (delegations-

ordförandena från det innevarande, föregående och kommande ordföran-

deparlamentet samt Europaparlamentet) och ha till uppgift att bistå med-

ordförandena och trojkan. Sekretariatet ska även förbereda och skicka ut 

dokument inför JPSG:s möten. 

• JPSG ska träffas två gånger per år: på våren i parlamentet i rådsordföran-

delandet och på hösten i Europaparlamentet i Bryssel. Beslut kan även fat-

tas om att hålla extra möten. 

• JPSG har möjlighet att inrätta undergrupper som är nödvändiga för att 

JPSG ska kunna fullgöra sina uppgifter. Undergruppernas mandat, roll, 

mål och arbetsmetoder ska fastställas från fall till fall. Alla ledamöter i 

JPSG ska ha rätt att delta i sådana undergrupper. 

• JPSG:s möten ska i regel vara offentliga. Gruppen ska i princip anta sina 

beslut med konsensus. 
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Arbetsordningen innehåller också en möjlighet för kontrollgruppens ledamö-

ter att ställa muntliga och skriftliga frågor till Europol. Skriftliga frågor får 

även ställas vid sidan av möten och oberoende av frågorna på dagordningen, 

och ska besvaras inom lämplig tid.1 Frågorna ska spegla kontrollgruppens 

mandat enligt Europolförordningen och förmedlas till Europol först efter att 

medordförandena har kontrollerat deras tillåtlighet. 

Vidare innehåller arbetsordningen mer detaljerade bestämmelser för hur 

kontrollgruppens delegationer kan begära relevanta handlingar från Europol 

och för hur gruppen bereder de sammanfattande slutsatser som nämns i Euro-

polförordningen.  

Arbetsordningen anger även att två ledamöter från JPSG ska fungera som 

representanter med rätt att delta vid Europolstyrelsens möten, i enlighet med 

Europolförordningen och för den tidsperiod som kontrollgruppen bestämmer. 

Representanterna ska delta vid styrelsemötena som observatörer utan rösträtt. 

En av ledamöterna ska komma från Europaparlamentet och en ledamot från 

JPSG-delegationen i rådsordförandelandet. Representanterna ska återrappor-

tera skriftligt till kontrollgruppen efter styrelsemötena.2 

Arbetsordningen innehåller också en möjlighet för JPSG-delegationerna att 

föreslå att arbetsordningen ses över. Sådana förslag inklusive motivering ska 

skickas skriftligen till kontrollgruppens medordförande och trojka samt spri-

das till samtliga delegationer, minst fyra månader före ett JPSG-möte. Trojkan 

avgör om ett förslag att se över arbetsordningen ska föras upp på dagordningen 

för det första eller andra JPSG-mötet efter att förslaget har översänts. Varje 

ändring av arbetsordningen ska underställas beslut av JPSG med konsensus. 

Sedan februari 2024 innehåller arbetsordningen även bestämmelser om 

JPSG:s rådgivande forum för grundläggande rättigheter. Bestämmelserna 

finns i en bilaga som bl.a. anger övergripande principer för forumet, dess sam-

mansättning och utnämning, arbetsmetoder, aktiviteter och resurser. En mer 

utförlig redogörelse för bestämmelserna för forumet finns i avsnitt 4.3 och bi-

laga 2.  

 
1 Den praxis som har utarbetats anger en tidsfrist på sex veckor för Europol att besvara skrift-
liga frågor. 
2 I praktiken utgörs representanterna av JPSG:s medordförande. 
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3 Huvuddragen i JPSG:s verksamhet 2025 

Under 2025 hölls som brukligt två möten i kontrollgruppen. Vårmötet ägde 

rum i Warszawa i februari, och i november hölls mötet i Europaparlamentet i 

Bryssel. Det polska parlamentet var medordförande för båda mötena tillsam-

mans med Europaparlamentet. Bakgrunden till det är att Danmark, som inne-

hade EU-ordförandeskapet höstterminen 2025, står utanför stora delar av det 

rättsliga och polisiära samarbetet inom EU. Det danska folketinget har därför 

en särreglering i JPSG:s arbetsordning som bl.a. innebär att folketinget inte är 

medordförande för kontrollgruppen när Danmark innehar EU-ordförande-

skapet och inte deltar i gruppens ordförandetrojka. 

Mötena har ägnats åt sedvanliga rapporter från Europols verkställande di-

rektör och Europols styrelseordförande om byråns respektive styrelsens verk-

samhet. I vanlig ordning har också Europeiska datatillsynsmannen (EDPS) 

rapporterat om sin tillsyn av Europols behandling av personuppgifter. Vid 

höstmötet deltog även Europols dataskyddsombud och byråns ombud för 

grundläggande rättigheter för att rapportera om sina respektive verksamheter. 

Balansen mellan skyddet av grundläggande fri- och rättigheter, särskilt av per-

sonuppgifter, och brottsbekämpande myndigheters möjlighet att upprätthålla 

säkerheten fortsätter att vara en fråga som engagerar många JPSG-ledamöter.  

Andra frågor som har diskuterats vid JPSG:s möten under året är bl.a. nar-

kotikahandel, sexuella övergrepp mot barn, organiserade miljöbrott och laglig 

tillgång till uppgifter för brottsbekämpning. JPSG har även fått en uppdatering 

om hur Europol bidrar i arbetet kopplat till kriget i Ukraina inklusive de säker-

hetshot kriget innebär nu och i framtiden. Gruppen har också diskuterat Euro-

pols framtid, i ljuset av att kommissionen väntas presentera ett förslag till 

stärkt mandat för Europol i mitten av 2026. Att döma av diskussionen hittills 

tycks det råda en övergripande samsyn mellan kommissionen, Europol samt 

JPSG-ledamöter från de nationella parlamenten och Europaparlamentet om att 

Europol behöver stärkas men behålla sin samordnande och stödjande karaktär 

och inte förvandlas till en byrå med verkställande befogenheter. 

Under året har JPSG också fortsatt arbetet med det rådgivande forum för 

grundläggande rättigheter som JPSG ska inrätta enligt den reviderade Euro-

polförordningen. Efter att JPSG i februari 2024 antog de ändringar av arbets-

ordningen som krävs för att inrätta forumet har en process pågått för att utse 

medlemmar till forumet. Beslutet om utnämning av medlemmar har skjutits 

upp två gånger, men vid sitt möte i november 2025 fattade JPSG beslut om att 

utse tio medlemmar till forumet. Medlemmarnas mandatperiod inleddes den 

1 december 2025 och löper ut i juli 2029.     
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4 Delegationens verksamhet 2025 

I likhet med 2024 hade delegationens verksamhet under 2025 en mer normal 

prägel än under 2022 och 2023 då verksamheten till stor del fokuserade på 

förberedelserna och genomförandet av riksdagens medordförandeskap för 

JPSG vårterminen 2023 samt på arbetet med att inrätta JPSG:s nya rådgivande 

forum för grundläggande rättigheter. Under 2025 sammanträdde delegationen 

vid åtta tillfällen, att jämföra med sju sammanträden under 2024 och tolv sam-

manträden under 2023. Vid sammanträdena har delegationen bl.a. diskuterat 

förberedelserna inför JPSG:s kommande möten och uppföljning av genom-

förda möten, delegationens redogörelse och delegationens aktiviteter under 

riksmötet. Delegationen har också uppmärksammats på Europolrelaterade ny-

heter. Vid årets första sammanträde bjöd delegationen in Sveriges dåvarande 

företrädare i Europols styrelse för att få information om aktuella frågor i sty-

relsen och de frågor som Sverige driver i den. Delegationen önskar göra detta 

till en årlig aktivitet. 

Den 12 juni anordnade delegationen ett seminarium i riksdagen på temat 

våldsamma onlinemiljöer som är inriktade på att skada barn och som upp-

manar barn att skada andra. Syftet med seminariet var bl.a. att belysa vad som 

görs för att förebygga och bekämpa fenomenet i Sverige samt hur Sverige 

samarbetar med Europol, EU:s medlemsstater och internationella aktörer i frå-

gan. Vid seminariet medverkade talare från polisens nationella operativa av-

delning, det svenska sambandskontoret vid Europol i Haag, Center mot vålds-

bejakande extremism och Sverok3. Totalt deltog elva riksdagsledamöter 

liksom ett antal tjänstemän från Riksdagsförvaltningen vid seminariet. Bak-

grunden till delegationens val av ämne för seminariet är de oprovocerade 

våldsdåd som inträffat i Sverige den senaste tiden med koppling till det trans-

nationella sadistiska onlinenätverket 764. Den typen av dåd är en del av en 

växande trend inte bara i Sverige utan också i Europa och världen över, och 

har uppmärksammats av bl.a. Europol och amerikanska FBI.   

Fyra ledamöter ur delegationen deltog vid vårens JPSG-möte i Warszawa 

och vid höstens JPSG-möte i Bryssel. Redogörelser för de mötena inklusive 

delegationens ställningstaganden med anledning av dem finns i avsnitt 4.1 och 

4.2. Delegationens ledamöter i justitieutskottet har återrapporterat muntligen 

till utskottet efter JPSG-mötena. 

Delegationens presidium, representerat av dess vice ordförande, har delta-

git vid ett av de tre delegationspresidiemöten som talmannen bjudit in till un-

der året.  

 
3 Sverok är ett ideellt förbund och en nationell sammanslutning av spelföreningar, och har 
som syfte att främja spelkulturen. 
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4.1 Kontrollgruppens 16:e möte den 23–24 februari 

2025 

Den 23–24 februari 2025 hölls det 16:e mötet i den gemensamma parlamenta-

riska kontrollgruppen för Europol i Warszawa i Polen. Mötet leddes av med-

ordförandena Kazimierz M. Ujazdowski och Konrad Frysztak, ordförande för 

JPSG-delegationerna i det polska parlamentets två kammare, samt Caterina 

Chinnici, som ersatte ordföranden för Europaparlamentets utskott för medbor-

gerliga fri- och rättigheter samt rättsliga och inrikes frågor. Vid mötet deltog 

ca 70 ledamöter från EU-ländernas nationella parlament och Europaparlamen-

tet. Från riksdagens delegation deltog ordförande Adam Marttinen (SD) och 

vice ordförande Petter Löberg (S) samt suppleanterna Katja Nyberg (SD) och 

Ludvig Ceimertz (M).  

Vid mötet hölls i vanlig ordning en session om Europols verksamhet. Under 

den sessionen berördes bl.a. Europols framtid och resurser, och enligt Euro-

pols ledning kvarstår behovet av resurstillskott. På mötesdagordningen stod 

även en rapport från EDPS, ett anförande av Polens inrikesminister, ett för-

inspelat videomeddelande från kommissionären för inrikes frågor Magnus 

Brunner och en uppdatering om Europols verksamhet kopplat till kriget i 

Ukraina. Vid mötet hölls också två tematiskt inriktade granskningssessioner 

om bekämpning av narkotikahandel i Europa respektive kampen mot sexuella 

övergrepp mot barn. Ambitionen var att JPSG vid mötet även skulle fatta be-

slut om utnämning av medlemmar till JPSG:s nya rådgivande forum för grund-

läggande rättigheter. Ordförandetrojkan beslutade dock i likhet med vid JPSG-

mötet i november 2024 att återigen skjuta upp frågan till nästkommande JPSG-

möte, denna gång med hänvisning till att trojkan inte kunnat nå konsensus om 

vilka medlemmar som skulle föreslås till forumet. Nedan redogörs mer i detalj 

för de sessioner som rör Europols verksamhet inklusive byråns behandling av 

personuppgifter. 

Sessionen om Europols verksamhet inleddes med att Europols verkstäl-

lande direktör och Europolstyrelsens ordförande gav JPSG en uppdatering om 

byråns och styrelsens strategiska och operativa arbete sedan november 2024. 

Styrelsen har bl.a. antagit en ny strategi för Europols externa relationer och 

arbete pågår med en strategi för byråns samarbete med privata parter. Vidare 

har Europol slutfört de första stegen i fråga om ärenden för gemensam operativ 

analys, och arbete pågår med en operativ sandlåda (sandbox)4 för forsknings- 

och innovationsprojekt. Man ser redan effekter av EU:s interoperabilitets-

agenda och genomförandet av förordningen om digitala tjänster (Digital 

Services Act, DSA) inom Europol. Den verkställande direktören uttryckte en 

förhoppning om ett snabbt antagande av ändringar av Europolförordningen för 

att stärka byråns roll i kampen mot migrantsmuggling. När det gäller samar-

betet med EDPS vittnade direktören om en fortsatt konstruktiv dialog. Samtal 

har bl.a. förts om Europols hantering av stora och komplexa datamängder och 

 
4 En separat, isolerad och skyddad uppgiftsbehandlingsmiljö inom Europol. 
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om maskininlärningsmodeller. Med tanke på den digitala utvecklingen och det 

ökade behovet av att hantera stora och komplexa datamängder har man disku-

terat hur Europol kan behandla data i molnet. Vidare har EDPS yttrat sig om 

det tekniska verktyget för ärenden för gemensam operativ analys, och EDPS 

rekommenderar att dessa ärenden hanteras under gemensamt personuppgifts-

ansvar mellan medlemsstaterna och Europol. Innan verktyget tas i bruk kom-

mer Europol att samråda med EDPS och medlemsstaterna. När det gäller Euro-

pols externa relationer är samarbetet med närområdet fortfarande prioriterat, 

särskilt med länderna på västra Balkan och inom det östliga partnerskapet. 

Storbritannien är också en nyckelpartner och Europol önskar även öka 

samarbetet med Schengenassocierade länder. MENA-regionen förblir priori-

terad, och där ser man en positiv utveckling i det strategiska samarbetet med 

framför allt Egypten och Jordanien. Latinamerika är en annan prioriterad 

region, och Europol välkomnar att kommissionen snart skriver under ett inter-

nationellt avtal mellan EU och Brasilien som möjliggör utbyte av person-

uppgifter. Ett liknande avtal är på gång med Ecuador och förhandlingar fort-

sätter med Peru.  

Direktören och styrelseordföranden berörde också den operativa verksam-

heten. Där nämndes bl.a. Europols nya rapport om hur kriminella nätverk ut-

nyttjar lagliga affärsstrukturer och det underrättelsemeddelande som Europol 

publicerat i november 2024 om kriminella nätverks rekrytering av unga, vilket 

är ett fenomen som inte är nytt men som spridit sig till flera medlemsstater de 

senaste åren. Vidare har Europol bistått ett antal medlemsstater som drabbats 

av attacker de senaste veckorna, t.ex. genom att skicka personal till Sverige 

för att stödja lokal polis med anledning av skolskjutningen i Örebro. Direktö-

ren redogjorde även för utvecklingen i fråga om migrantsmuggling respektive 

terrorism. Europol fortsätter att bevaka utvecklingen i Mellanöstern, och 

västra Balkan- och Medelhavsrutterna förblir viktiga transitrutter. Byrån fort-

sätter att ge stöd i form av personal i medlemsstater och tredjeländer. Snabbt 

informationsutbyte och samarbete med tredjeländer är avgörande. Det är även 

viktigt att ta itu med de digitala aspekterna av migrantsmugglingen, och Euro-

pol har lanserat ett expertnätverk, DigiNex, för det. När det gäller arbetet mot 

terrorism visar Europols senaste årliga läges- och trendrapport om terrorism 

på implikationerna av den globala geopolitiska situationen, rekryteringen av 

minderåriga till terrorism och den tekniska utvecklingens påverkan. Terrorfi-

nansiering, inklusive genom kryptovalutor, är också en huvudfråga. Slutligen 

berörde både direktören och styrelseordföranden Europols resurser och fram-

tid. Efterfrågan på stöd från Europol har ökat de senaste åren och byråns ope-

rativa output har fyrdubblats de senaste tio åren. Byrån har genomfört effekti-

viseringar men den ökade outputen kräver mer resurser. Europols behov av 

resurstillskott kvarstår, och byrån kommer att ha svårt att fullgöra sin roll om 

den inte får adekvata, hållbara och stabila resurser. Förhoppningen är att vad 

kommissionsordföranden utlovat om mer pengar och personal avspeglas i 

kommande årsbudgetar och förslaget till EU:s fleråriga budgetram 2028–

2034. Byrån är redo att stödja EU-institutionerna i diskussionen om hur 
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Europol kan göras till en fullt operativ byrå, i enlighet med vad kommissionens 

ordförande har uttalat. Europol vill öka sina operativa insatser men vill inte 

använda tvångsmedel. Enligt de politiska riktlinjerna för kommissionen ska 

ett stärkt mandat för Europol åtföljas av stärkt tillsyn, och JPSG och Europa-

parlamentet spelar där viktiga roller. Huvudfokus för framtiden är bl.a. att 

stärka Europols roll som kunskapsnav, stärka operativa grupper inom de 

brottsområden som är av störst oro för medlemsstaterna, fortsätta att utveckla 

kapaciteten på området innovation samt stärka Europols ställning i arbetet 

kopplat till cyberresiliens och cybersäkerhet. Europolstyrelsen kommer att dis-

kutera Europols framtid vid sitt möte i juni, ett möte dit JPSG:s medordförande 

bjuds in.  

Efter presentationerna följde en debatt med JPSG-ledamöterna där den 

verkställande direktören och styrelseordföranden besvarade inläggen löpande. 

Ledamöternas inlägg rörde bl.a. AI-verktyg, biometri, narkotikarelaterat våld 

och rekrytering av unga till kriminell verksamhet, migrantsmuggling, samar-

betet med tredjeländer inklusive med USA, kryptovalutor, terrorism och extre-

mism samt Europols resurser och framtid.  

EDPS redogjorde under sin session för den senaste utvecklingen i tillsynen 

av Europol, med fokus på Europolinitiativ som kommer att kräva EDPS upp-

märksamhet framöver. EDPS uppehöll sig främst vid två områden: gemen-

samma operativa analyser respektive behandling av biometriska uppgifter och 

framför allt ansiktsigenkänning. När det gäller det första området infördes 

möjligheten till gemensamma operativa analyser med den reviderade Europol-

förordningen 2022. Detta innebär att medlemsstaterna kan ge varandra direkt 

åtkomst till den information de delat med Europol i syfte att göra sådana ana-

lyser, vilket i sin tur kräver utveckling av gemensamma operativa miljöer mel-

lan medlemsstaternas myndigheter och Europol. EDPS betonade att genomfö-

rande av gemensamma operativa analyser innebär att Europol och deltagande 

medlemsstater har ett gemensamt personuppgiftsansvar över personuppgifter 

som behandlas inklusive ett gemensamt ansvar för att säkerställa att behand-

lingen sker i enlighet med dataskyddsreglerna. Europol och medlemsstaterna 

måste därför tydligt definiera och enas om sitt respektive dataskyddsansvar 

innan en gemensam operativ analys inleds. När det gäller behandling av bio-

metriska uppgifter har ansiktsigenkänning varit ett av de mest kritiska områ-

dena för EDPS tillsyn av Europol den gångna mandatperioden. Det saknas 

regler för ansiktsigenkänning och enligt EDPS är en reglering av området en 

huvudprioritering, i EU men även i t.ex. Storbritannien. EDPS betonar att alla 

former av biometriska uppgifter endast får behandlas om det uppfyller kraven 

på strikt nödvändighet och proportionalitet, där EDPS bl.a. lutar sig mot domar 

från EU-domstolen. Nödvändigheten av att behandla personuppgifter ska ses 

som ett absolut krav, och man behöver även verifiera om uppgifterna kan mi-

nimeras ytterligare under behandlingen. Det är också viktigt att beakta kon-

texten, och en bedömning i fråga om biometriska uppgifter måste därför göras 

från fall till fall. I övrigt berörde EDPS AI inklusive maskininlärning, där 

EDPS fortsätter att få frågor från Europol, och EDPS värdesätter det nära 
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samarbetet med byrån på området. Sett till kommande prioriterade områden 

för tillsynen av Europol nämnde EDPS forskning och innovation, internatio-

nellt samarbete och samarbetet med privata parter.  

En av Europols biträdande direktörer fick därefter tillfälle att redogöra för 

Europols dataskyddsarbete och syn på de frågor som EDPS berört. Han an-

förde att Europols ökande informationsdelning och stöd till operativa aktivite-

ter gör dataskyddsfrågorna än mer angelägna. Europol tar dagligen emot ett 

antal förfrågningar från enskilda om huruvida byrån behandlar deras person-

uppgifter (Data Subject Access Requests, DSAR). Totalt har Europol tagit 

emot 3 200 sådana förfrågningar. Endast 13 av dem innehåller klagomål, varav 

4 har bedömts kräva analys av EDPS. Dataskyddsfrågor är en huvudpriorite-

ring för Europols ledning och byrån lägger betydande personresurser på det. 

Den biträdande direktören fokuserade därefter på de aspekter av de frågor som 

EDPS berört där Europol och EDPS har olika syn. När det gäller gemensamma 

operativa analyser är de viktiga för att Europol ska kunna stödja medlemssta-

terna bättre. Med tanke på de stora mängder data som måste behandlas behöver 

man vara smartare, och för det krävs verktyg. Det verktyg som nu utarbetas 

kommer att utvecklas stegvis. Det första steg som diskuteras för närvarande 

kan ännu inte klassas som en gemensam samarbetsmiljö, utan det baseras på 

Sienateknik och utgör en s.k. minsta livskraftig produkt. Ett gemensamt per-

sonuppgiftsansvar måste utvecklas i framtiden, men Europol anser att det är 

för tidigt att diskutera frågan i detta skede. Det gäller även de situationer som 

kan uppstå vid gemensam tillsyn, t.ex. om EDPS och medlemsstaternas data-

skyddsmyndigheter har olika syn. När det gäller AI inklusive ansiktsigenkän-

ning betonade direktören att det är viktigt att skilja på olika typer av AI och 

AI-verktyg. Strikt nödvändighet och proportionalitet är grunden för Europols 

arbete och förhandssamråd genomförs med EDPS. Teknikutvecklingen på AI-

området är snabb och Europol kan inte använda AI-verktyg under tiden byrån 

inväntar vägledning från EDPS. Ibland kan verktygen därför redan vara in-

aktuella när Europol väl får vägledningen. Europol och EDPS måste därför bli 

snabbare och även göra processerna mindre komplicerade. Direktören berörde 

också byråns internationella samarbete. Europol överför information till tredje-

länder endast i undantagsfall och det senaste halvåret har det endast skett vid 

två tillfällen. Inför överföring av information görs en noggrann analys som 

också involverar Europols dataskyddsombud. När det gäller samarbetet med 

privata parter finns det, till skillnad från tredjeländer, en uppsjö av privata par-

ter. Europol måste därför vara mer precis och ställa upp villkor för det. För 

närvarande utvecklar Europol tillsammans med medlemsstaterna och data-

skyddsombudet en ny strategi för samarbetet med privata parter, och kommer 

sedan att samråda med EDPS. Den viktigaste privata parten för samarbete just 

nu är amerikanska National Center for Missing and Exploited Children 

(NCMEC) för att bekämpa sexuella övergrepp mot barn.  

JPSG-ledamöternas inlägg i den efterföljande debatten med EDPS rörde 

bl.a. Europols informationsutbyte med Frontex, DSAR, AI-verktyg samt sam-

arbetet med privata parter och med tredjeländer inklusive USA.  
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Riksdagens delegation hade skickat in skriftliga frågor till Europol inför 

mötet, om Europols bidrag i arbetet med att förebygga och bekämpa rekryte-

ring av minderåriga till kriminell verksamhet. Europols svar på frågorna kom 

in kort inför mötet och återfinns i bilaga 3. Delegationens ledamöter ställde 

inte några muntliga frågor vid mötet. 

4.1.1 Delegationens uppföljning av mötet 

Delegationen har för vana att följa upp JPSG-möten vid ett efterföljande sam-

manträde. Syftet är att reflektera över mötets form och innehåll samt att dis-

kutera möjliga frågor för delegationen att följa upp. Vid delegationens sam-

manträde den 13 mars delade de ledamöter som deltagit vid mötet med sig av 

sina reflektioner. Det konstaterades bl.a. att formatet där talare besvarar varje 

fråga från ledamöter individuellt är att föredra framför samlade svar samt att 

de två granskningssessionerna hade fallit väl ut. En annan mer övergripande 

reflektion var att organisationen av JPSG-mötena nu börjar sätta sig och att 

mötena har ett mer genomarbetat upplägg och ett större granskningsfokus.   

4.2 Kontrollgruppens 17:e möte den 3–4 november 

2025 

Den 3–4 november 2025 hölls det 17:e mötet i den gemensamma parlamenta-

riska kontrollgruppen för Europol. Mötet hölls i Europaparlamentet i Bryssel 

och leddes av medordförandena Javier Zarzalejos, ordförande för Europapar-

lamentets utskott för medborgerliga fri- och rättigheter samt rättsliga och in-

rikes frågor, samt Kazimierz M. Ujazdowski och Konrad Frysztak, ordförande 

för JPSG-delegationerna i det polska parlamentets två kammare. Vid mötet 

deltog ca 70 ledamöter från EU-ländernas nationella parlament och Europa-

parlamentet. Från riksdagens delegation deltog ordförande Adam Marttinen 

(SD) och vice ordförande Petter Löberg (S) samt ledamöterna Mikael Dams-

gaard (M) och Anna Wallentheim (S).  

I inledningen av mötet kunde JPSG med konsensus och utan diskussion 

anta trojkans förslag till vilka tio medlemmar som skulle utses till JPSG:s nya 

rådgivande forum för grundläggande rättigheter. Medlemmarna inledde sin 

mandatperiod den 1 december 2025, och mandatperioden sammanfaller med 

Europaparlamentets innevarande valperiod och löper ut i juli 2029. I enlighet 

med JPSG:s arbetsordning kommer EU:s byrå för grundläggande rättigheter 

också att bjudas in att delta i forumet.  

Vid mötet hölls därefter i vanlig ordning en session om Europols verksam-

het. Under den sessionen berördes bl.a. Europols resurser och framtid. Frågan 

om Europols framtid tillägnades även en egen session, i ljuset av kommission-

ens kommande förslag om förstärkt mandat för byrån. På dagordningen stod 

också en session om dataskydd med EDPS och Europols dataskyddsombud. 

Europols ombud för grundläggande rättigheter redogjorde för sitt arbete under 

en egen session. Vid mötet gav Europol även en sedvanlig uppdatering om 
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byråns arbete kopplat till kriget i Ukraina. Vid mötet hölls också två tematiskt 

inriktade granskningssessioner om organiserade miljöbrott respektive laglig 

tillgång till uppgifter för brottsbekämpning. Nedan redogörs mer i detalj för 

de sessioner som rör Europols verksamhet samt byråns behandling av person-

uppgifter och säkerställande av respekten för grundläggande rättigheter.  

Första talare under sessionen om Europols verksamhet var Europols verk-

ställande direktör som redogjorde för byråns strategiska och operativa arbete 

sedan februari inklusive för utkastet till Europols fleråriga programplanering 

2026–2028. Hon inledde med att gratulera JPSG till beslutet om det rådgi-

vande forumets sammansättning. Forumet kommer att vara ett viktigt verktyg 

även för Europol, framför allt för dess ombud för grundläggande rättigheter. 

Direktören uppmärksammade därefter Europaparlamentets och rådets över-

enskommelse om hur Europols mandat ska ändras för att stärka arbetet mot 

migrantsmuggling och människohandel. Det kommer att stärka det systema-

tiska utbytet av relevant information mellan medlemsstaternas myndigheter 

och Europol samt stärka operativa verktyg såsom operativa arbetsgrupper 

(operational task force, OTF). Vidare innebär det att centrumet mot migrant-

smuggling etableras som en permanent struktur inom Europol, att samarbetet 

med bl.a. Eurojust och Frontex främjas samt att överträdelser av unionens re-

striktiva åtgärder läggs till i listan över de former av brottslighet där Europol 

har behörighet att agera. För att kunna genomföra de nya uppgifterna får Euro-

pol ett betydande resurstillskott i form av ytterligare 50 anställda och totalt 50 

miljoner euro t.o.m. 2027. Resurstillskottet kommer att behövas för att bl.a. 

finansiera operativa arbetsgrupper och utveckla byråns it-system. Sett till öv-

rig strategisk verksamhet rapporterade direktören att Europol gjort ytterligare 

framsteg i genomförandet av byråns långsiktiga strategi, bl.a. i form av en ny 

strategi för Europols samarbete med privata parter. Arbete pågår även med ett 

första innovationsprojekt som utvecklas i den operativa sandlåda som direktö-

ren hade informerat om vid föregående JPSG-möte. Europols arbete påverkas 

fortfarande av EU:s politiska och lagstiftningsmässiga utveckling, t.ex. EU:s 

interoperabilitetsagenda och direktivet om informationsutbyte, men även den 

nya europeiska strategin för inre säkerhet. Europol har förberett för den grad-

visa starten av EU:s in- och utresesystem, och byrån kommer att söka efter 

information i systemet efter förhandssamråd med EDPS. Direktören framhöll 

det fortsatt positiva samarbetet mellan Europol och EDPS. De har bl.a. haft en 

dialog om byråns behandling av datamängder i operativa arbetsgrupper kopp-

lat till krypterade kriminella kommunikationsplattformar. Europol har där bl.a. 

besvarat frågor från EDPS om varför ett antal datamängder behövde behandlas 

för operativ analys. Byrån har utöver det vidtagit ytterligare åtgärder för att 

säkerställa att EU:s dataskyddsregler följs, inklusive de som rör känsliga ka-

tegorier av personer. Vidare har Europol genomfört cirka hälften av EDPS 

rekommendationer från 2024 om Europols sjukvårdscenters behandling av 

personuppgifter. Arbetet pågår även med att genomföra EDPS rekommenda-

tioner från tidigare år, framför allt de som rör genomförandet av en ny foren-

sisk miljö och användningen av EU-system för reseuppgifter. Efter omfattande 
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samråd med EDPS har Europol också anpassat sin ansats för ärenden för ge-

mensam operativ analys, i linje med EDPS råd om gemensamt personuppgifts-

ansvar. När det gäller Europols externa relationer ligger fokus fortsatt på EU:s 

grannskap, framför allt de Schengenassocierade länderna, Storbritannien samt 

länderna på västra Balkan och i det östliga partnerskapet. Stöd till Ukraina 

förblir prioriterat. MENA-regionen står också fortfarande högt på dagord-

ningen, och där rapporterade direktören om en positiv utveckling i form av de 

samarbetsavtal som skrivits under med Egypten och Jordanien. Latinamerika 

är en annan prioriterad region och Europol har samarbetsavtal för strategiskt 

samarbete med flera länder i regionen. Kommissionen fortsätter att förhandla 

om internationella avtal mellan EU och vissa latinamerikanska länder för att 

möjliggöra utbyte av personuppgifter, och direktören välkomnade de avtal 

som nyligen hade skrivits under med Brasilien och Ecuador.  

Direktören berörde även särskilt Europols nya hotbildsbedömning i fråga 

om grov och organiserad brottslighet5. Det är en av Europols flaggskeppsrap-

porter som publiceras vart fjärde år. Rapporten visar att den organiserade 

brottsligheten ökar, anpassar sig snabbare än tidigare och har en alltmer desta-

biliserande verkan på hela samhället. Brottsligheten genererar olagliga vinster, 

vilket driver på våld och korruption. Den organiserade brottslighetens våldsan-

vändning ökar och även dess utnyttjande av unga förövare. Som svar på det 

har Europol inrättat en ny operativ arbetsgrupp (OTF Grimm), som leds av 

Sverige och som fokuserar på våld som en tjänst6 och rekrytering av unga till 

organiserad brottslighet. Direktören rapporterade även om utvecklingen inom 

ett antal brottsområden. När det gäller migrantsmuggling förblir landskapet 

komplext och dynamiskt, med smugglare som anpassar sina metoder och rut-

ter. Smugglingen fortsätter att präglas av våld, och dokumentförfalskning är 

en viktig komponent i smugglingen. Europol fortsätter att stödja medlemssta-

ternas arbete mot migrantsmuggling inklusive i form av personal på plats i 

berörda länder. För ett mer effektivt arbete krävs ett snabbt informationsutbyte 

samt ökat samarbete med transit- och ursprungsländer. Europol investerar 

även i utvecklingen av sin plattform DigiNex, som tittar på de digitala aspek-

terna av smugglingen. På området it-brottslighet uppmärksammade direktören 

Europols nya hotbildsbedömning av internetstödd organiserad brottslighet7 

som fokuserar på handel och exploatering av personuppgifter. De stulna per-

sonuppgifterna utnyttjas på många olika sätt i kriminell verksamhet, t.ex. för 

manipulation, nätbedrägerier och sexuella övergrepp mot barn. Som exempel 

på operativa resultat på området it-brottslighet i närtid nämnde direktören bl.a. 

en insats som lett till att en av världens största pedofilplattformar tagits ned. 

När det gäller terrorism fortsätter den geopolitiska instabiliteten och den soci-

ala polariseringen att påverka hoten. Våldsamma extremistiska grupper utnytt-

jar onlinemiljöer för att nå sårbara individer inklusive barn. Som svar stöder 

 
5 EU Serious and Organised Crime Threat Assessment 2025 (EU-SOCTA), mars 2025. 
6 Violence-as-a-Service innebär att kriminella nätverk lägger ut uppdrag som rör olika typer 
av grova våldsbrott på andra, inte sällan på unga personer. 
7 Internet Organised Crime Threat Assessment (IOCTA), juni 2025. 
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Europol bl.a. aktiviteter för att identifiera och rapportera terrorisminnehåll på 

nätet. Unga radikaliseras kopplat till jihadistiska, högerextremistiska och hy-

bridextremistiska ideologier. Man ser också en uppgång för nihilistiska våld-

samma onlinenätverk, det s.k. 764-ekosystemet, som visar på konvergensen 

mellan terrorism, exploatering och digitala subkulturer. Europol har stärkt sitt 

arbete för att bekämpa missbruket av spel- och streamingplattformar, som har 

blivit allt viktigare verktyg för rekrytering och radikalisering. Direktören av-

slutade med några ord om Europols framtid. Tillsammans med kommissionen 

och medlemsstaterna bidrar Europol till en analys för att identifiera inom vilka 

områden byrån bäst kan säkerställa ett operativt mervärde för medlemsstaterna 

och sina partner. Kommissionen väntas presentera ett förslag till ändrat man-

dat för Europol i mitten av 2026. Laglig tillgång till uppgifter för brottsbe-

kämpning är av hög prioritet, och kommissionen väntas presentera en teknisk 

färdplan för kryptering under 2026. Direktören avslutade med att tacka kom-

missionen för att den i sitt förslag till EU:s kommande fleråriga budgetram 

2028–2034 har öronmärkt en betydande ökning av Europols resurser på upp 

till 3 miljarder euro.  

Europolstyrelsens ordförande redogjorde därefter för styrelsens arbete se-

dan februari. Styrelsen har bl.a. antagit Europols konsoliderade verksamhets-

rapport för 2024. I sammanhanget lovordade ordföranden bl.a. Europols arbete 

för att säkerställa att dataskyddsregler följs, byråns effektiva användning av 

resurser samt det operativa stöd som byrån gett medlemsstaternas berörda 

myndigheter trots den nuvarande geopolitiska situationen och en brottslighet i 

snabb utveckling. Styrelsen har även behandlat årsrapporten från Europols 

ombud för grundläggande rättigheter, som bekräftar byråns starka engage-

mang för att upprätthålla respekten för grundläggande rättigheter i all verk-

samhet. Ordföranden lyfte också arbetet för att öka transparensen i styrelsens 

arbete, bl.a. som svar på en utredning av Europeiska ombudsmannen och i 

ljuset av allmänhetens växande intresse för Europols arbete. Vid sitt möte i 

juni beslutade styrelsen att publicera mer detaljerade mötessammanfattningar 

fr.o.m. det mötet. I övrigt nämnde ordföranden bl.a. att styrelsen antagit en 

strategi för Europols samarbete med privata parter samt att styrelsen har anta-

git ett reviderat beslut om genomförande av Europolförordningens arti-

kel 20.2a om gemensamma operativa analyser. Det reviderade beslutet inför 

konceptet gemensamt personuppgiftsansvar i behandlingen av personuppgif-

ter samt tydliggör ansvarsfördelningen mellan Europol och medlemsstaterna. 

Även ordföranden berörde Europols framtid. Styrelsen har diskuterat frågan, 

och ordföranden hänvisade i sammanhanget till ett uttalande från de europe-

iska polischeferna i april som bl.a. betonar vikten av mer investeringar i inno-

vation och ny teknik, av att stärka Europols digitala forensiska kapaciteter och 

innovationslabb, av att stärka byråns operativa kapacitet och framför allt rollen 

som informationsnav samt av ett stärkt samarbete mellan EU:s byråer på om-

rådet rättsliga och inrikes frågor. I december 2025 kommer styrelsen bl.a. be-

handla Europols budget för 2026 och ett utkast till programdokument för 

2027–2029, och JPSG:s medordförande är inbjudna till det mötet. 
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Efter presentationerna följde en debatt med JPSG-ledamöterna där inläggen 

besvarades löpande av en av Europols biträdande direktörer och styrelseordföran-

den. Ledamöternas inlägg rörde bl.a. migrantsmuggling, Europols framtida 

roll, olaglig pyroteknik, styrelsens arbete för ökad transparens, Europols sam-

arbete med privata parter och tredjeländer, olaglig användning av drönare, 

samarbetet med techplattformar samt narkotikahandel, säkerheten vid EU:s 

hamnar och produktionen av syntetiska droger i Europa. Från riksdagens de-

legation ställde Petter Löberg (S) frågor om våldsamma onlinemiljöer, där 

man i Sverige den senaste tiden har sett en rad oprovocerade våldsdåd som kan 

kopplas till 764-nätverket och där en liknande trend kan anas i övriga Europa 

och världen över. Löberg (S) undrade hur Europol bedömer nuvarande situa-

tion, om byrån ser några utmaningar i det stöd byrån kan ge i kampen mot 

detta samt i vilken utsträckning Europol samarbetar med berörda myndigheter 

i tredjeländer, framför allt med USA och Kanada. Europols biträdande direktör 

bekräftade att byrån är väl medveten om fenomenet inklusive 764, bl.a. tack 

vare svenska kollegor i Europol. Byrån arbetar aktivt med detta och en viktig 

aspekt är att öka kännedomen om fenomenet. Enligt direktören är det för vissa 

medlemsstater inte så tydligt att t.ex. ett barns självmord kan vara kopplat till 

ett kriminellt nätverk eftersom ingen onlineutredning genomförs. Det Europol 

hittills har gjort är att publicera ett underrättelsemeddelande för att uppmärk-

samma frågan och direktören nämnde även den nya operativa arbetsgruppen 

OTF Grimm där man bl.a. också samarbetar med USA och Kanada. Samman-

fattningsvis behöver kännedomen om fenomenet öka, utredningar behöver in-

ledas i medlemsstaterna och man behöver även se hur man kan använda DSA 

för att samarbeta med plattformar.  

Sessionen om Europols framtid inleddes med presentationer från en biträ-

dande generaldirektör vid EU-kommissionens generaldirektorat för inrikes 

frågor och en av Europols biträdande direktörer. Sessionen hölls i ljuset av 

kommissionens kommande förslag om att stärka Europols mandat, i linje med 

vad som anges i de politiska riktlinjerna för nuvarande kommission om att 

göra Europol till en verklig operativ polisbyrå och mer än fördubbla dess per-

sonal över tid. Den biträdande generaldirektören vid kommissionen anförde 

att det övergripande syftet med den kommande översynen av Europolförord-

ningen är att säkerställa att byrån har de kapaciteter som behövs för att be-

kämpa gränsöverskridande brottslighet samt för att ge ytterligare stöd till euro-

peiska utredningar och rättsliga förfaranden. Det handlar också om att byrån 

ska kunna bidra med sin expertis, bl.a. när det gäller forensiska verktyg men 

även it-kapaciteter för att analysera data. En viktig princip för översynen är att 

den sker inom ramen för fördragets begränsningar. Kommissionen vill inte 

skapa en byrå som ersätter eller tar över vissa uppgifter från nationell nivå. 

Europol ska inte tilldelas någon verkställande befogenhet utan ska förbli en 

byrå till stöd för medlemsstaterna. De aspekter som kommissionen bl.a. tittar 

på i översynen är att optimera möjligheten att utbyta information för att ge 

medlemsstaterna ännu fler incitament att dela information med Europol samt 

att stärka Europols operativa kapaciteter och möjlighet att stödja medlems-
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staternas utredningar, framför allt inom ramen för operativa arbetsgrupper. Det 

handlar även om att säkerställa att Europol har kapacitet att svara på medlems-

staternas delvis olika behov, från behov av dataanalys och ny kriminalteknik 

till att byrån skickar experter till medlemsstaterna. Byrån måste därför kunna 

bygga expertis inom kritiska områden samt utveckla AI-verktyg, dekryp-

teringsverktyg och kapacitet för biometrisk analys. Dessutom behöver Europol 

kunna rekrytera och behålla rätt kompetens. Kommissionen genomför nu ett 

öppet samråd om den kommande översynen och presenterar inom kort en ut-

värdering av nuvarande förordning. Resultatet kommer att föras in i en konse-

kvensbedömning som ska stödja kommissionens förslag som kommer i juni 

2026.  

Europols biträdande direktör inledde sin presentation med att hänvisa till 

att den organiserade brottsligheten ändrat karaktär i jämförelse med för tio år 

sedan, vilket innebär nya utmaningar, t.ex. med tanke på att dagens brottslighet 

alltid har en onlinedimension. Direktören hänvisade till de europeiska polis-

chefernas tydliga budskap om att man vill se en byrå som är mer operativ i sitt 

stöd men inte operativ i sitt befäl. Det handlar därför om att förstärka med-

lemsstaternas arbete och inte ersätta det. Europol ska inte få några tvingande 

befogenheter som går emot artikel 88 i EUF-fördraget. För att stärka byråns 

operativa stöd behöver man utveckla arbetet som rör information, innovation 

och interoperabilitet. Byråns roll som informationsnav bör utvecklas för att 

byrån ska kunna samla in, behandla och analysera data samt förenkla till-

gången till den, kunna behandla stora och komplexa datamängder samt fun-

gera som ingång för information från privata parter. Direktören betonade 

Europols roll i att föra ihop fragmenterad information för att se kopplingar och 

sammanföra personer i team. Tillgången till information måste bli snabbare 

och tydligare, och det handlar även om att kunna sortera bort information som 

inte behövs. Vidare behöver man fördjupa samarbetet med andra EU-byråer 

samt utvidga samarbetet med nära grannar och med tredjeländer. Kapaciteten 

när det gäller teknik och innovation måste även stärkas för att Europol ska 

kunna stödja nationella myndigheter. Beroendet av externa parter på området 

måste minska och därför diskuteras en molntjänst inom EU. För allt detta be-

hövs resurser och förtroende, där bl.a. JPSG spelar en viktig roll. När det gäller 

resurser är Europol tacksam för att kommissionen föreslagit att byråns resurser 

ska stärkas.  

Därefter hölls en debatt med JPSG-ledamöterna där inläggen besvarades av 

den biträdande generaldirektören och den biträdande direktören. Ledamöter-

nas inlägg rörde bl.a. på vilket sätt Europols operativa kapacitet ska stärkas, 

vikten av tillsyn och medborgarnas förtroende, behovet av att stärka byråns 

tekniska kapacitet och byråns möjligheter att bekämpa bl.a. hybridhot. Gemen-

samt för de ledamöter som yttrade sig var att de instämde i behovet av att stärka 

Europols mandat och resurser, men att byrån ska behålla sin stödjande och 

samordnande karaktär och att det stärkta mandatet måste åtföljas av stärkt de-

mokratisk tillsyn.  
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Sessionen om dataskydd inleddes med en presentation från EDPS som fo-

kuserade på hans huvudsakliga lärdomar från tillsynen av Europol sedan 2019. 

EDPS anförde att Europol har fått betydande nya uppgifter under de senaste 

åren. EDPS gör en noggrann kontroll av byråns användning av de nya uppgif-

terna, som bl.a. omfattar behandling av stora och komplexa datamängder, in-

samling av information från öppna källor inklusive sociala medier, utveckling 

och användning av AI-verktyg för operativa syften, direkt samarbete med na-

tionella polismyndigheter genom gemensamma analyser i utredningar samt 

Europols informationsutbyte med privata parter. De nya uppgifterna syftar till 

att stärka Europols operativa kapacitet och till att optimera byråns verktyg och 

resurser. Samtidigt har detta en stor inverkan på individers fri- och rättigheter 

och väcker frågor om ansvarsutkrävande. EDPS erfarenheter visar att Europol 

är väl medveten om detta och om behovet av att säkerställa korrekt tillämpning 

av dataskyddsreglerna. Europol arbetar för närvarande på att införa innovativa 

metoder enligt den reviderade Europolförordningen från 2022. Enligt EDPS 

har dock dataskyddsåtgärder och dataskyddsbestämmelser i den reviderade för-

ordningen ännu inte genomförts. Som exempel använder Europol ännu inte fullt 

ut de nya regler och villkor som gäller för behandling av okategoriserade per-

sonuppgifter. Det finns också bestämmelser i förordningen som inte utnyttjas 

i den omfattning som förutsågs. Det gäller t.ex. behandling av personuppgifter 

för forsknings- och innovationsprojekt, där EDPS hittills endast underrättats en 

gång. Enligt EDPS krävs därför ytterligare arbete för att fullt ut genomföra 

Europolförordningen i överensstämmelse med dataskyddsreglerna. EDPS bi-

drar i arbetet genom bl.a. förhandssamråd. Enligt EDPS är dataskydd by design 

en proaktiv princip som kräver en tidig analys av vilka konsekvenser Europols 

nya behandling av personuppgifter kan ha på individers fri- och rättigheter. 

Baserat på EDPS råd har Europol utvecklat en robust metod som förbättrat 

konsekvensbedömningar avseende dataskydd. Europol har nu en konsekvent 

ansats för att bedöma om en ny behandlingsprocess är riskabel ur dataskydds-

hänseende. Det ökade antalet förhandssamråd med EDPS visar att ansatsen 

fungerar och understryker behovet av en grundlig dataskyddskontroll innan 

personuppgiftsbehandling inleds. EDPS yttranden efter förhandssamråden 

lämnas alltid inom den rättsliga tidsfristen, och rör bl.a. hur Europol samlar in 

och analyserar kryptovalutadata, utveckling av nya AI-verktyg för utredning, 

insamling av information från öppna källor från privata parter samt byråns för-

frågningar i VIS och in- och utresesystemet med användning av biometriska 

uppgifter. EDPS råd till Europol lämnas inte endast genom formella yttranden 

utan också via en löpande dialog som inkluderar Europols dataskyddsfunktion. 

Europols konsekvensbedömningar avseende dataskydd är även kopplade till de 

nationella dataskyddsmyndigheternas arbete, vilket bekräftar betydelsen av 

EDPS samarbete med dessa. EDPS lyfte även fram betydelsen av samarbetet 

med de nationella dataskyddsmyndigheterna inom ramen för EDPS årliga re-

visioner och när EDPS tar ställning till medborgares klagomål mot Europol 

om byråns behandling av deras personuppgifter. EDPS avslutade med att 
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betona att tillsynen av Europol, i ljuset av att Europol i framtiden föreslås få 

en utvidgad roll, måste följa utvecklingen av byråns nya roll.  

Under samma session redogjorde därefter Europols dataskyddsombud för 

sitt arbete. Ombudet är Europols interna oberoende tillsynsperson för data-

skydd och har till sin hjälp en dataskyddsfunktion som han är chef för. Enligt 

ombudet har Europol numera det mest omfattande interna regelverket för data-

skydd inom hela EU-systemet, som samlar alla dataskyddsskyldigheter och 

täcker såväl operativa som administrativa personuppgifter. Ombudet tackade 

i sammanhanget för EDPS konstruktiva återkoppling i det arbetet. Vidare vitt-

nade ombudet om en fortsatt hög arbetsbelastning inklusive det som rör sam-

rådet med EDPS. Sedan kravet på förhandssamråd med EDPS infördes har 

Europol tagit emot 31 sådana yttranden från EDPS, vilket är det högsta antalet 

bland alla EU:s byråer på området rättsliga och inrikes frågor. Enligt den revi-

derade Europolförordningen från 2022 kan Europol i brådskande fall behandla 

personuppgifter innan EDPS lämnat sitt yttrande. Det inträffade t.ex. senast i 

en insats för att bekämpa cyberbrott, och behandlingen sker då under data-

skyddsombudets tillsyn. Fullständiga siffror för antalet DSAR under 2025 är 

ännu inte tillgängliga, men man ser en fortsatt ökning. Varje sådan förfrågan 

ägnas största uppmärksamhet och kräver samråd med medlemsstater, tredje-

länder och Europols operativa center.  

Slutligen gavs en av Europols biträdande direktörer utrymme att kommen-

tera vad som sagts av de två föregående talarna. Direktören anförde att Europol 

och EDPS de senaste åren hittat ett bra samarbete som tar dataskydd i beak-

tande samtidigt som Europol får möjlighet att bedriva operativt arbete. Byrån 

har hittills genomfört 87 procent av det totala antalet rekommendationer man 

har tagit emot från EDPS. Vissa olösta rekommendationer beror bl.a. på att 

tekniken ännu inte finns eller används. Direktören betonade vikten av de re-

gelbundna möten på olika nivåer som hålls vid sidan av Europols formella 

rapporter, där Europol och EDPS gemensamt hittar en väg för att utveckla sa-

ker i överensstämmelse med dataskyddsregler. Antalet DSAR växer och Euro-

pol har tagit emot över 3 700 förfrågningar de senaste åren. Av dem är 15 

klagomål, varav 6 lett till en tillrättavisning från EDPS, bl.a. med hänvisning 

till att Europol inte har svarat tillräckligt snabbt. Arbetsbördan för Europols 

dataskyddsfunktion är hög, med ca 40 DSAR i månaden som måste besvaras 

i tid. När det gäller vad EDPS uttalade om dataskydd by design anförde den 

biträdande direktören att han i framtiden vill se dataskydd by default, där man 

i processen för utveckling och användning av verktyg bygger in regelbundna 

hållpunkter för EDPS att kontrollera dataskydd. I framtiden önskar direktören 

även se mer fokus på kvalitet framför kvantitet i dataskyddstillsynen av Euro-

pol. Komplexiteten i inspektionstillsynen måste minska och hastigheten öka. 

Teknikutvecklingen för AI-verktyg är snabb, vilket innebär att samrådet med 

EDPS ibland kan ta längre tid än ett verktygs innovationscykel även om EDPS 

svarar inom de rättsliga tidsfristerna.  

Efter presentationerna följde en debatt med JPSG-ledamöterna där inläggen 

besvarades av EDPS samt av Europols dataskyddsombud och biträdande 
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direktör. Ledamöternas inlägg rörde bl.a. tillsynen av användningen av AI-

verktyg, Europols överföring av personuppgifter till tredjeländer, behand-

lingen av biometriska uppgifter för att bekämpa migrantsmuggling, Europols 

informationsutbyte med Frontex samt Europols samarbete med företag där 

bl.a. Europols nya verktyg för ansiktsigenkänning berördes.  

Vid mötet hölls även en session om skyddet av grundläggande rättigheter 

där Europols ombud för grundläggande rättigheter redogjorde för sitt arbete. 

Ombudet inledde med att välkomna JPSG:s beslut om utnämning av medlem-

mar till det nya rådgivande forumet. Forumet är av stor vikt för ombudet och 

han ser fram emot ett bra samarbete med det. Ombudet har i sitt arbete i allt 

större utsträckning kunnat förlita sig på det aktiva deltagandet från Europols 

personal, och han framhöll det goda samarbetet med byråns olika avdelningar. 

I sin årsrapport för 2024 konstaterade ombudet att det inte hade skett några 

överträdelser av grundläggande rättigheter, men ombudet lämnade ett antal 

kommentarer för att minska framtida risker och öka transparensen i Europols 

arbete. Ombudet hade ännu inte funnit några överträdelser under 2025 men 

betonade att det snabbt föränderliga omvärldsläget kan komma att påverka de 

råd som ombudet ger till byrån om samarbetsavtal med tredjeländer och part-

ner i en mer restriktiv riktning. Under året har ombudet blivit rådfrågad om 

ramverket för Europols samarbetsavtal och har även suttit med som observatör 

under förhandlingar med tredjeländer. När det gäller Europols samarbete med 

privata parter betonade ombudet vikten av försiktighet för att inte öka risken 

att man bryter mot grundläggande rättigheter. I en alltmer digitaliserad värld 

ökar efterfrågan på verktyg inklusive AI-utveckling för att kunna behandla 

stora datamängder. Ombudet rådfrågas alltid om AI-verktyg, såväl inför ut-

vecklingen av ett sådant som om den färdigutvecklade produkten. Samman-

fattningsvis anförde ombudet att även om risken för att Europols personal bry-

ter mot grundläggande rättigheter förblir liten krävs fortsatt vaksamhet. Den 

geopolitiska situationen och den snabba AI-utvecklingen gör det svårt att kon-

sekvent upprätthålla grundläggande rättigheter i de externa relationerna och i 

tillämpningen av modern teknik. Därefter hölls en kortare debatt med JPSG-

ledamöterna och ombudet för grundläggande rättigheter. Ledamöternas inlägg 

rörde bl.a. samarbetsavtal med tredjeländer, ny teknik och AI-verktyg samt 

samarbetet med civilsamhället.  

Riksdagens delegation hade inte skickat några skriftliga frågor till Europol 

inför mötet eller några skriftliga kommentarer till utkastet till Europols fler-

åriga programplanering. Däremot hade delegationen skickat in en uppsättning 

muntliga frågor till Europol inför mötet, om Europols bidrag i arbetet med att 

bekämpa våldsamma onlinemiljöer, som ställdes av Petter Löberg (S) vid mö-

tet. De inskickade muntliga frågorna återfinns i bilaga 4. Instrumentet munt-

liga frågor är ett sätt för delegationerna att ge Europol en förvarning om vilka 

frågor en delegation eller ledamot ämnar ställa under ett kommande möte, för 

att öka sannolikheten att få ett mer utvecklat svar av Europol vid mötet.  
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4.2.1 Delegationens uppföljning av mötet 

Vid delegationens sammanträde den 27 november delade de ledamöter som 

deltagit vid mötet med sig av sina reflektioner. Även detta möte upplevdes 

som relativt välfungerande. De frågor som delegationen ställde vid mötet, om 

våldsamma onlinemiljöer, var även tema för delegationens seminarium i riks-

dagen i juni. Delegationen konstaterade att man med fördel även i framtiden 

kan koppla frågor till Europol till vad som berörs vid delegationens seminarier.  

4.3 JPSG:s rådgivande forum för grundläggande 

rättigheter 

Genom den reviderade Europolförordning som trädde i kraft den 28 juni 2022 

infördes framför allt ett antal nya och ändrade bestämmelser för Europol, men 

den innebar också vissa nyheter för JPSG:s del. En av dem är det rådgivande 

forum för grundläggande rättigheter som JPSG ska inrätta enligt förordningens 

nya artikel 52a. 

Artikel 52a 

Rådgivande forum 

1. Den gemensamma parlamentariska kontrollgruppen ska inrätta ett råd-
givande forum som på begäran ska bistå gruppen med oberoende rådgiv-
ning i frågor som rör grundläggande rättigheter.  

Den gemensamma parlamentariska kontrollgruppen och den verkstäl-
lande direktören får samråda med det rådgivande forumet i alla frågor som 
rör grundläggande rättigheter. 

2. Den gemensamma parlamentariska kontrollgruppen ska besluta om det 
rådgivande forumets sammansättning, dess arbetsmetoder och hur infor-
mation ska översändas till det rådgivande forumet. 

JPSG:s arbete med att inrätta forumet inleddes hösten 2022. I mars 2023 fat-

tades beslut om att inrätta en arbetsgrupp inom JPSG med uppdrag att utarbeta 

ett förslag till ändringar av arbetsordningen för att inrätta forumet, och i okto-

ber samma år kunde arbetsgruppen enas om ett förslag. Vid sitt möte i februari 

2024 kunde JPSG anta de förändringar av arbetsordningen som arbetsgruppen 

föreslagit. Den reviderade arbetsordningen framgår av bilaga 2. Bestämmel-

serna om forumet finns i en bilaga till arbetsordningen och anger övergripande 

principer för forumet, dess sammansättning, utnämning av medlemmar, arbets-

metoder, resurser, tillgång till information och forumets aktiviteter. Där anges 

bl.a. att forumet på förfrågan ska bistå JPSG med oberoende rådgivning i frå-

gor som rör grundläggande rättigheter i enlighet med artikel 52a i Europolför-

ordningen. Forumet ska bestå av upp till elva individer eller representanter för 

relevanta byråer och organ på EU-nivå och nationell nivå, internationella och 

mellanstatliga organisationer, akademin och civilsamhällesorganisationer på 

området grundläggande rättigheter och brottsbekämpning. EU:s byrå för 

grundläggande rättigheter ska bjudas in att delta i forumet. För att bli aktuell 
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för medlemskap i forumet krävs dokumenterade kvalifikationer, expertkun-

skaper eller yrkeserfarenhet på området grundläggande rättigheter och brotts-

bekämpning. JPSG ska besluta om vilka organisationer eller individer som ska 

ingå i forumet, på grundval av ett förslag från JPSG:s ordförandetrojka. Foru-

met ska anta regler för det interna arbetet inom tre månader från att det har 

utsetts. Forumets medlemmar ska utse en ordförande och eventuellt en vice 

ordförande. Ordföranden kan bjudas in till JPSG-möten. JPSG-ledamöter kan 

be forumet om råd skriftligen, och Europols verkställande direktör kan be fo-

rumet om råd genom att skicka en skriftlig förfrågan till dess ordförande. 

Forumet ska sammanträda på distans och medlemmarnas arbete i forumet är 

oavlönat (pro bono). 

Efter JPSG-mötet i februari 2024 har en process pågått för att utse medlem-

mar till forumet. I juni 2024 publicerade JPSG:s medordförande en inbjudan 

för att inhämta intresseanmälningar från relevanta byråer och organ på EU-

nivå och nationell nivå, internationella och mellanstatliga organisationer, aka-

demin och civilsamhällesorganisationer om att ingå i forumet. Det resulterade 

i totalt sex intresseanmälningar (från fyra individer och två organisationer eller 

motsvarande). Avsikten var att JPSG skulle fatta beslut om medlemmar till 

forumet vid sitt möte i november 2024. Trojkan beslutade dock att skjuta upp 

JPSG:s beslut till nästkommande möte eftersom man ansåg att antalet intresse-

anmälningar var för litet. I slutet av november samma år publicerade medord-

förandena därför en ny inbjudan för att inhämta intresseanmälningar, vilken 

resulterade i totalt 14 intresseansökningar (från elva individer och tre organi-

sationer eller motsvarande) inklusive de ansökningar som inkommit inom ra-

men för den första utlysningsrundan. Ambitionen var att JPSG skulle fatta be-

slut om utnämning av medlemmar vid JPSG-mötet i februari 2025. Trojkan 

valde dock att skjuta upp JPSG:s beslut om utnämning även vid det mötet, 

denna gång med hänvisning till att trojkan inte kunnat nå konsensus om vilka 

medlemmar man skulle föreslå. Baserat på diskussionerna vid trojkamötet i 

februari 2025 och ett efterföljande skriftligt samråd inom trojkan lyckades troj-

kan enas om ett förslag om vilka medlemmar som ska utses till forumet. För-

slaget skickades ut till JPSG-delegationerna inför kontrollgruppens möte i no-

vember 2025. Vid det mötet kunde JPSG med konsensus och utan diskussion 

anta trojkans förslag till tio medlemmar att utse till forumet, där samtliga utses 

i egen kapacitet och inte som en representant för någon organisation eller mot-

svarande. I enlighet med JPSG:s arbetsordning kommer även EU:s byrå för 

grundläggande rättigheter att bjudas in att delta i forumet. Medlemmarnas 

mandatperiod inleddes den 1 december 2025 och löper ut samtidigt som Euro-

paparlamentets innevarande valperiod i juli 2029. Nästa steg i arbetet är bl.a. 

att forumet antar regler för det interna arbetet, vilket ska ske inom tre månader 

från att forumet har utsetts.  

Exakt hur arbetet i forumet kommer att bedrivas torde klargöras först när 

forumet har antagit sina interna regler och när det tagit emot sin första förfrå-

gan om råd. Först när forumet har varit igång en tid bör det gå att bilda sig en 

uppfattning om dess arbetsbelastning och närmare arbetsformer. 
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Riksdagsdelegationen har varit aktiv i arbetet med att formulera de övergri-

pande bestämmelserna för det rådgivande forumet. Delegationens ordförande 

deltog i arbetsgruppen som ansvarade för att ta fram ett förslag i frågan och 

ledde, tillsammans med Europaparlamentets medordförande, arbetsgruppen 

under vårterminen 2023. Mer information om arbetet med och bestämmelserna 

för forumet, inklusive delegationens ställningstaganden om forumet, fram 

t.o.m. 2024 finns i delegationens redogörelser för verksamheten 2023 respek-

tive 2024. 
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5 Delegationens reflektioner om 

verksamheten under valperioden 

Delegationen önskar på samma sätt som i sin redogörelse för verksamheten 

2021 göra ett antal övergripande reflektioner om delegationens och JPSG:s 

verksamhet under den gångna valperioden.  

I jämförelse med föregående valperiod, där en inte försumbar andel av 

JPSG:s fokus ägnades åt diskussioner om dess arbetsordning, anser delegatio-

nen att JPSG:s verksamhet under denna valperiod präglats av ett större fokus 

på JPSG:s huvuduppgift att granska Europol, även om JPSG under denna pe-

riod ägnat tid åt att utarbeta och enas om bestämmelser för det rådgivande 

forumet för grundläggande rättigheter. Delegationen konstaterar att kvaliteten 

på JPSG:s möten successivt har förbättrats under perioden och framför allt 

sedan det möte som riksdagen var medordförande för i Stockholm i mars 2023. 

En bidragande faktor till att mötena har förbättrats kan även vara att JPSG 

återgick till fysiska möten hösten 2022 efter att ha sammanträtt digitalt under 

coronapandemin.   

När det gäller delegationens verksamhet under valperioden präglades den 

fr.o.m. oktober 2022 t.o.m. 2023 av förberedelser och genomförandet av riks-

dagens medordförandeskap för JPSG med anledning av Sveriges EU-ordfö-

randeskap vårterminen 2023. Medordförandeskapet innebar att ordföranden 

för riksdagens JPSG-delegation var medordförande för JPSG tillsammans med 

Europaparlamentets medordförande under hela den perioden, inklusive för det 

JPSG-möte som hölls i riksdagen i mars 2023. Delegationens ordförande del-

tog även för JPSG:s räkning vid Europolstyrelsens möte i Stockholm i juni 

2023. Även om delegationens ordförande var den som formellt hade uppdraget 

som medordförande var i största möjliga mån hela delegationen involverad i 

förberedelserna och genomförandet av medordförandeskapet och mötet i riks-

dagen. Delegationens sammantagna bedömning är att medordförandeskapet 

och JPSG:s möte i riksdagen var framgångsrika. Medordförandeskapet har 

dessutom bidragit till att ge delegationen en fördjupad inblick i såväl JPSG:s 

som Europols styrning och verksamhet. Det har också inneburit att delegatio-

nen har skapat värdefulla kontakter som har kommit till användning även efter 

medordförandeskapet. En mer utförlig redogörelse för delegationens erfaren-

heter och reflektioner om medordförandeskapet finns i delegationens redogö-

relse för verksamheten 2023.   

En annan fråga som präglat delegationens arbete under valperioden, även 

det främst fr.o.m. oktober 2022 t.o.m. 2023, är arbetet med att inrätta JPSG:s 

rådgivande forum för grundläggande rättigheter. Delegationen var aktiv i ar-

betsgruppen om forumet, dels i det inledande arbetet med att få arbetsgruppen 

på plats och genom att delta i formuleringen av bestämmelserna, dels med att 

lämna in skriftliga ändringsförslag och bidra till att finna rimliga kompromis-

ser i fråga om sluttexten. I det arbetet försökte delegationen säkerställa att de 
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ändringar som gjordes av arbetsordningen för att inrätta forumet var rationella, 

begränsade och inte kostnadsdrivande, och i enlighet med en transparent pro-

cess för att nå en lösning som hade utsikter att få brett stöd av JPSG. Med det 

ville delegationen öka chanserna för JPSG att fokusera på sin kärnuppgift att 

kontrollera Europols verksamhet i stället för att diskutera sina interna regler. 

Detta var även bakgrunden till delegationens aktivitet i tidigare diskussioner 

om arbetsordningen. Delegationen vidhåller att den text som arbetsgruppen 

enades om, och som sedan februari 2024 ingår i JPSG:s arbetsordning, är ba-

lanserad och proportionerlig samt i stor utsträckning överensstämmer med de-

legationens synpunkter och ändringsförslag. Delegationen välkomnar att 

JPSG nu har fattat beslut om vilka medlemmar som ska ingå i forumet. Först 

när forumet har varit igång en tid bör det kunna gå att bilda sig en närmare 

uppfattning om dess verksamhet samt om hur arbetsordningens bestämmelser 

om forumet tillämpas i praktiken. 

Sedan 2024 har delegationens verksamhet återfått en mer normal prägel, 

vilket bl.a. avspeglas i ett lägre antal interna sammanträden och att tid kunnat 

frigöras till andra aktiviteter såsom att anordna seminarier i riksdagen.  

Ledamöter ur delegationen har under valperioden deltagit vid samtliga 

JPSG:s möten med undantag för vårmötet 2024. I regel har delegationen del-

tagit med fyra ledamöter vid respektive möte, i enlighet med det maximala 

antal ledamöter som varje nationellt parlament har i JPSG. Vid vissa möten 

har en till två suppleanter i delegationen deltagit i en ledamots eller ledamöters 

ställe. Delegationen anser att det är en bra ordning att med viss regelbundenhet 

ge också suppleanter möjlighet att delta vid JPSG:s möten, för att bredda kun-

skapen och erfarenheten i delegationen.  

Även denna valperiod har delegationen använt sig av olika verktyg i kon-

trollen av Europol. Den har regelbundet skickat skriftliga frågor till Europol, 

framför allt inför men även frikopplat från ett JPSG-möte, ställt muntliga frå-

gor vid JPSG-möten samt skickat in muntliga frågor till Europol i förväg inför 

möten i syfte att få ett mer utförligt svar vid mötet. 

Delegationen har även fortsatt sin ambition att höja sin kunskap om Euro-

pol och de frågor som faller inom byråns mandat, som ett led i att kunna utföra 

sitt uppdrag att kontrollera Europol genom JPSG. I linje med det och i likhet 

med föregående valperiod gjorde delegationen ett studiebesök vid Europols 

högkvarter i Haag i början av valperioden. Syftet med det besök som delega-

tionen gjorde i februari 2023 var att ge delegationen fördjupad kunskap om 

Europols organisation och verksamhet. Besöket motiverades även av delega-

tionens ansvar som medordförande för JPSG vårterminen 2023 och som värd 

för JPSG-mötet i mars samma år. Delegationen anser att studiebesöket gav den 

såväl fördjupad kunskap om Europols organisation och operativa verksamhet 

som värdefulla insikter om JPSG:s roll. Detta var av stort värde för delegatio-

nen i förberedelserna för medordförandeskapet och även för delegationens ar-

bete i JPSG efter det. Delegationen önskar därför upprepa sin rekommendation 

om att delegationen gör ett studiebesök vid Europol i början av varje valperiod.  
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Delegationens kunskapshöjande ambitioner omfattar även att öka kun-

skapen om hur brottsbekämpande myndigheter i Sverige samarbetar med 

Europol. För att öka kunskapen om Europolstyrelsens arbete bjöd delegationen 

in Sveriges dåvarande företrädare i styrelsen till sitt sammanträde i januari 

2025. Delegationen anser att det besöket var mycket värdefullt, för att få en 

fördjupad förståelse för de frågor som styrelsen hanterar och de frågor som 

Sverige driver i styrelsen samt som förberedelse för kommande JPSG-möten. 

Delegationen planerar ett liknande besök i januari 2026, och rekommenderar 

att delegationen överväger att fortsätta med denna praxis även kommande val-

period. Delegationen har också anordnat seminarier i riksdagen för att öka så-

väl delegationens som andra riksdagsledamöters kunskap om aktuella frågor 

som är kopplade till Europols mandat inklusive samarbetet mellan nationella 

brottsbekämpande myndigheter och Europol. Delegationen bör även framgent 

anordna sådana kunskapshöjande seminarier i riksdagen. Ämnen för seminari-

erna kan med fördel kopplas till de frågor som delegationen ställer till Europol 

i samband med eller frikopplat från JPSG-möten. Vad som avhandlas vid 

JPSG-möten kan i sig även ge delegationen inspiration till val av ämne för ett 

seminarium. 

Under valperioden har delegationen på olika sätt försökt bidra till att för-

bättra JPSG-mötenas kvalitet och till att kontrollgruppen kan fullgöra sitt upp-

drag i enlighet och i full överensstämmelse med EU-talmanskonferensens 

beslut om att inrätta JPSG, Europolförordningen och kontrollgruppens arbets-

ordning. Det har under valperioden bl.a. skett inom ramen för delegationens 

förberedelser och genomförande av riksdagens medordförandeskap för JPSG 

2023 och i dess deltagande i arbetet med att utarbeta bestämmelser för JPSG:s 

rådgivande forum. Vidare lämnade delegationen efter JPSG-mötet i november 

2024 rekommendationer till JPSG:s medordförande, om att säkerställa att 

EDPS får tillräcklig tid att redogöra för sin tillsyn vid JPSG-möten och om att 

undvika förinspelade videomeddelanden vid mötena. På tjänstemannanivå har 

delegationssekretariatet regelbundet delat med sig av erfarenheterna från riks-

dagens medordförandeskap för JPSG inklusive planeringen av JPSG-mötet i 

riksdagen till kommande medordförandeparlament. Detta tjänstemannautbyte 

kan sägas ligga i linje med vad delegationen föreslog i sin redogörelse om 

verksamheten 2023, om att JPSG på tjänstemannanivå tar fram en skriftlig ar-

betsrutin inklusive tidsplan inför JPSG-möten baserat på vad som anges i 

JPSG:s arbetsordning för att underlätta planeringen inför ett JPSG-möte. 

Ingenting tyder på att en sådan gemensam skriftlig rutin har tagits fram ännu.  

Delegationen hoppas att den tendens den ser till bättre kvalitet på JPSG:s 

möten, med ett större granskningsfokus, håller i sig. I likhet med vad delega-

tionen tidigare har uttalat bör JPSG undvika att återfalla i långdragna diskus-

sioner om interna procedurfrågor eftersom det riskerar att ta fokus från JPSG:s 

kärnuppgift att kontrollera Europol. I sammanhanget noterar delegationen att 

möjligheten att anta slutsatser från JPSG:s möten lyftes vid mötet i JPSG:s 

ordförandetrojka i november 2025, och att trojkan preliminärt kommer att titta 

närmare på frågan framöver. Europolförordningen och arbetsordningen 
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innehåller redan i dag en möjlighet för JPSG att sammanställa sammanfattande 

slutsatser om den politiska övervakningen av Europols verksamhet, inbegripet 

icke-bindande specifika rekommendationer till Europol. JPSG har dock hittills 

aldrig utnyttjat denna möjlighet, och det närmaste man kommer ett slutdoku-

ment är den sammanfattning som medordförandena vanligtvis sammanställer 

om vad som diskuterats vid ett möte. Utan att föregripa ett eventuellt kom-

mande ställningstagande i frågan anser delegationen att JPSG även framöver 

bör undvika att anta den typ av slutsatser som anges i Europolförordningen 

och arbetsordningen. Enligt delegationen är det svårt att se vilket mervärde det 

skulle ha, och delegationen noterar i sammanhanget att antagandet av sådana 

sammanfattande slutsatser kräver konsensusbeslut av JPSG.8 Om det blir ak-

tuellt att anta slutsatser å JPSG:s vägnar anser delegationen att det finns en 

betydande risk att det huvudsakliga fokuset vid ett möte blir att försöka enas 

om en text, vilket riskerar att försämra kvaliteten på debatterna vid mötet och 

ta fokus från kontrollen av Europol. Med det sagt är det viktigt att även fram-

gent värna efterlevnaden av den arbetsordning som JPSG har enats om. Dele-

gationen ser i dagsläget inget behov av att ändra den nu gällande arbetsord-

ningen. Om frågan om en ny översyn av arbetsordningen skulle väckas bör 

delegationen dock bidra i det arbetet för att säkerställa att JPSG har rätt verk-

tyg till sitt förfogande för att kunna fullgöra sina uppgifter på bästa sätt, att 

kontrollgruppens grundkaraktär och grunduppgift bibehålls samt att inga nya 

potentiellt resurskrävande processer eller verktyg utan tydligt mervärde införs. 

I likhet med den lärdom som delegationen drog av bl.a. arbetet med att utforma 

bestämmelser för JPSG:s rådgivande forum bör delegationen i en sådan even-

tuell översyn vara aktiv från ett tidigt stadium och genom hela processen samt 

formulera tydliga skriftliga förslag. 

 
8 I enlighet med artikel 4.1(e) i arbetsordningen som anger att JPSG i princip ska anta sina 
beslut med konsensus (”The JPSG shall adopt its decisions, in principle, by consensus.”). 
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BILAGA 1 

Riksdagens JPSG-delegation 2025 

Delegationen består av fyra ordinarie ledamöter och fyra suppleanter. Riksda-

gen valde ledamöter och suppleanter till delegationen till den gemensamma 

parlamentariska kontrollgruppen för Europol den 11 oktober 2022 för valperi-

oden 2022–2026 (prot. 2022/23:5). 

Vid ett konstituerande sammanträde den 11 oktober 2022 valde delega-

tionen Adam Marttinen (SD) till ordförande och Petter Löberg (S) till vice 

ordförande. Det gjordes inga ändringar i delegationen under 2025.  

Ledamöter och suppleanter vid utgången av 2025 

Ordinarie ledamöter  Suppleanter 

Adam Marttinen (SD), ordförande Katja Nyberg (SD) 

Petter Löberg (S), vice ordförande Mattias Vepsä (S) 

Mikael Damsgaard (M) Ludvig Ceimertz (M) 

Anna Wallentheim (S) Sanna Backeskog (S) 

Ledamöter och suppleanter valda den 11 oktober 2022 

Ordinarie ledamöter  Suppleanter 

Adam Marttinen (SD), ordförande Katja Nyberg (SD) 

Petter Löberg (S), vice ordförande Mattias Vepsä (S) 

Mikael Damsgaard (M) Louise Meijer (M) 

Anna Wallentheim (S) Sanna Backeskog (S) 
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BILAGA 2 

JPSG:s arbetsordning (reviderad den 19 

februari 2024) 
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BILAGA 3 

Europols svar på delegationens skriftliga 

frågor under 2025 
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BILAGA 4 

Delegationens muntliga frågor till Europol 

under 2025 

 


